Hala eta guztiz ere, Daten eta Abiron aipatzea ez zen apaiz arabar baten ausazko irakurketen emaitza izan. Bikotea (Kore oso gutxitan aipatzen da Bibliaz kanpora) eszismatikoen paradigma bihurtu zen Antzinate berantiarreko tradizio patristikoan, eta handik hartu zuten eliza bisigotoaren idazleek (Beltrán Torreira 1989: 186-189). Izan ere, bisigodoen garaian bertan bien aipamena ohiko bilakatu zen *Formula Bisigodoak* direlakoetan, hau da, denetariko agirien eredu-bildumetan (Beneyto 1932). Azken finean, agiriak agintzen zuena urratuko zuen koitaduari Bibliako gaizkile famatuuenen fin gaizto berberarekin mehatxatzen zitzaison, eta halatan, Daten-Abiron bikotea ez ezik Judas, Sodoma eta Gomorra ere maiz aipatuak izaten ziren, besteak beste. Bisigodoen garaiko formularioek itzal luzea izan zuten hurrengo mendeetan, eta mehatxu eta / edo eskumiku ohartarazpenetan erabiliak izan ziren erresuma ibe-riar gehienetan, Iruñea-Nafarroakoa barne. Izan ere, euskal lurretan halako formula

² *Fuentes Documentales Medievales del País Vasco* bilduma aipatzean agiriaren zenbakia ematen dugu.

baten agerraldi zaharrenetariko bat Antso Nagusiaren agiri batean dugu, 1014. urtean Leireko monasterioari Iturmendiko monasterioaren dohaintzaren aktan, zehazkiro:

Si quis autem quod absit ex filiis nostros vel ex propinquis nostris vel quislibet homo vobis inquietare et hanc cartam traditionis vel donationis nostre disrumpere aute contradicere tempateuerit, sit anathematizatus et intereat sicut Daten et Abiron interierunt, cum Iuda traditore sit socius in inferno inferiori (Gipuzkoa Eliza: 173)

Antzeko formula bat dakarkigu urte bereko beste diploma garrantzitsu eta ezagun batek, Gipuzkoako hiriburuaren sorrerarekin lotua baitago, Izurungo San Sebastian monasterioaren dohaintza jasotzen duenak: «... et in seculo futuro cum datan et Abiron et cum Juda traditore in inferno ardeat sine fine, amen, amen, amen» (ibidem: 175).

Beti ere Leon eta Gaztelan erabiltzen ziren formulen oso antzera (ikus adibidez Manchón Gómez: 2000), guztien iturburua bisigodoen garaiko formularioak baitziren, mehatxu eta madarikazio ohartarazpen hauek oso ohikoak dira Nafarroako erregeen agirietan. Adibide hau Antso Jakitunaren diploma batean jasota dago, 1155an:

Si quis posteritatis mee amodo factum istud nec non et hanc cartam disrumpere uoluerit, sit maledictus ab ipso qui conta ex nichilo creavit Dei omnipotentis et particeps fiat cum Iuda proditore et uiuus absorbeatur a terra sicut Atan [sic] et Abiron descendatque super eum sulfureus ignis do celo et deuorent, sicut Sodoma et Gomorra deuoratum cum habitatoribus suis, et in die judicii sit separatus a consorcio fidelium ante conspectu ueri judicis Ihesu Christi, amen. (Nafarroa 1134-1194: 9).